

# **Consultas Realizadas**

# Licitación 455081 - PAVIMENTACIÓN AREA OPERATIVA Y REPARACIONES VARIAS EN LA TERMINAL PORTUARIA DE ITA ENRAMADA - PLURIANUAL

#### Consulta 1 - CAPACIDAD DEL OFERENTE

Consulta Fecha de Consulta 02-10-2024

"Los oferentes que presenten Actas de Recepción y constancias de cumplimiento satisfactorio o similares de la entidad contratante. La cantidad mínima a ser puntuado es de 5 Actas de recepción y/o constancias de obras ejecutadas en los últimos 5 años". Esto se refiere solamente a obras contratadas por la ANNP o puede ser con cualquier otra institución pública? En caso de ser con otras instituciones publicas favor aceptar el Acta de recepción definitiva como documento suficiente, esto considerando que las notas o constancias tardan un tiempo considerable en poder generarse en las instituciones públicas debido a la burocracia que demanda

Respuesta Fecha de Respuesta 07-10-2024

EN VIRTUD A LA CONSULTA SE HA EMITIDO LA ADENDA CORRESPONDIENTE

#### Consulta 2 - Analisis de Precios Unitarios

Consulta Fecha de Consulta 02-10-2024

Se entiende que no es necesario presentar en la oferta los Formularios de Analisis de precios unitarios. Es correcta nuestra interpretación?

Respuesta Fecha de Respuesta 03-10-2024

El oferente podrá presentar junto con su oferta el desgloce de composición de precios, unicamente cuando su oferta se encuentre fuera de los parámetros establecidos en la cláusula de analisis de precios ofertas, es decir, cuando la diferencia entre el precio ofertado y el precio referencial sea superior al 20% para ofertas por debajo del precio referencial y 10% para ofertas que se encuentren por encima del referencial establecido por la convocante y difundido con el llamado a contratación y solamente en los items que haya superado estos rangos.

No obstante, el Comite evaluador sera el encargado de solicitar dicha composicion de precios en caso de no encontrarse adjunto a la oferta.

# Consulta 3 - Sistema de Adjudicación

Consulta Fecha de Consulta 02-10-2024

Según nuestro entendimiento la adjudicación será por lote, o sea se puede cotizar el lote 1 y no el lote 2 o viceversa, es correcta esta interpretación?

Respuesta Fecha de Respuesta 03-10-2024

Es correcta la interpretacion, el oferente podra presentar su propuesta en cualquiera de los lotes o en ambos lotes.

27/11/25 17:54 1/8



#### Consulta 4 - ANTIGUEDAD DEL OFERENTE

Consulta Fecha de Consulta 03-10-2024

El oferente deberá acreditar una Experiencia mínima de 15 (quince) años o más en el rubro correspondiente a construcciones civiles, readecuaciones y/o reparaciones, descartando toda oferta que no cumpla con la antigüedad mínima requerida.

Se otorgara hasta 10 puntos por el cumplimiento de años de experiencia.

\* 0 a 14 años de experiencia

0 puntos

\* 15 a 18 años a de experiencia

5 puntos

\* 19 a 23 años a de experiencia

7 puntos

\* 24 años en adelante

10 puntos

&&&&&CONSULTA: CUAL DE LA CONDICIÓN SE RESPETARIA?. &&&& EL DE 15 AÑOS Ó EL DE 24 AÑOS?

#### Respuesta Fecha de Respuesta 03-10-2024

La experiencia MINIMA requerida en este criterio es de 15 años de experiencia, es decir que aquel oferente que cuente con menos de 15 años de experiencia no sera puntuado en este criterio (0 a 14 de experiencia, 0 puntos)

Aquel oferente que cuente con una experiencia de 15 a 18 años, se le otorgara 5 puntos.

Aquel oferente que cuente con una experiencia de 19 a 23 años, se le otorgara 7 puntos.

Aquel oferente que cuente con una experiencia de 24 años en adelante, se le otorgara el total del puntaje asignado a este criterio de 10 puntos

Si la experiencia de la firma oferente se encuentra dentro de estos rangos, se llevara el puntaje correspondiente asignado a cada rango. No obstante, si no cantare con la experiencia minima requerida de 15 años no se llevara punto alguno. Favor remitirse a los criterios establecidos en el PBC.

#### Consulta 5 - CONSULTA

Consulta Fecha de Consulta 07-10-2024

buenos dias, con respecto a la solicitud de: Indicar y adjuntar copias de documentos que comprueben el acceso del oferente a recursos financieros para cumplir los requisitos de calificación, bastando para el efecto Cartas Compromiso de un Banco de plaza de otorgar una línea de crédito al oferente

Se podria considerar una Carta Compomiso de cualquier entidad financiera de otorgar una línea de crédito al oferente? Muchas gracias

Respuesta Fecha de Respuesta 14-10-2024

EN VIRTUD A LA CONSULTA SE HA EMITIDO LA ADENDA CORRESPONDIENTE

27/11/25 17:54 2/8



#### Consulta 6 - CONSULTA

Consulta Fecha de Consulta 07-10-2024

Buenos dias, en cuanto a la solicitud de:

Demostrar que puede disponer oportunamente de los equipos esenciales en propiedad o en alquiler, que a continuación se indican:

- Andamios
- Pavimentadora de Asfalto.
- Rodillo vibratorio y/o rodillo neumático.
- Motoniveladora.
- Camión tumba
- Máquina mezcladoras de Hº (hormigonera)

Aplica para ambos lotes? si pueden aclarar por favor. Muchas gracias

Respuesta	Fecha de Respuesta	14-10-2024
EN VIDTUD A LA CONCULTA CE LIA EMITIC	O LA ADENDA CORRECTONDIENTE	

### Consulta 7 - Aspectos de Calidad del Servicio

Consulta	Fecha de Consulta	08-10-2024

"Actas de recepcion final / definitiva acompañada de la Nota y/o Constancias, oficial de la Contratante que demuestren el requerimiento" (texto extraído de Adenda 2): Según consulta previa sobre este mismo punto y contestada por la Contratante, dice "remitirse a Adenda", pero la adenda se mantiene en la solictu de "Nota y/o Constancia OFICIAL que demuestren el requerimiento". Reiteramos la solicitud de aceptación de Recepción Definitiva de obras como documento SUFICIENTE para la acreditación de experiencia, ya que la generación de "notas oficiales de contratante" no son documentos normalmente expedidos y en caso de ser solicitados, llevaría mucho tiempo debido a burocracia de los entes públicos, además de la posibilidad de tratarse de obras ya terminadas hace tiempo.

Respuesta	Fecha de Respuesta	14-10-2024
EN VIRTUD A LA CONSULTA SE HA EMITIDO LA ADENDA CORRESPONDIENTE		

#### Consulta 8 - PLANILLA DE OFERTA

Consulta	Fecha de Consulta	21-10-2024
Favor aclarar la unidad de medida de los items 23	y 24.	

Respuesta	Fecha de Respuesta	05-11-2024
En virtud a la consulta se ha emitido y publicado la adenda correspondiente		

27/11/25 17:54 3/8



#### Consulta 9 - CAPACIDAD DEL OFERENTE

Consulta Fecha de Consulta 21-10-2024

Favor indicar si las recepciones definitivas deben corresponder a que tipo de obra.

Respuesta Fecha de Respuesta 22-10-2024

En la sección de Evaluación basada en multiplicidad de criterios del PBC, se detalla a que tipo de obras debe corresponder las recepciones definitivas

"Recepciones finales de obras de envergadura en relación a obras de construcciones civiles, mantenimiento y/o readecuaciones, con Instituciones publicas y/o privadas por lo menos 5 obras en los ultimos 10 años ". Favor Remitirse al PBC

## Consulta 10 - Evaluación de la capacidad del oferente

Consulta Fecha de Consulta 21-10-2024

En el punto 6 (Capacidad del Oferente) de la Evaluación basada en multiplicidad de criterios se habla de recepciones finales de obras de envergadura en relación a obras de construcciones civiles, mantenimiento yo readecuaciones, con instituciones publicas y/o privadas por lo menos 5 obras en los últimos 10 años.

Se entiende que si nosotros lo que cotizamos es el Lote Nº1 de pavimentación, las recepciones finales no solo se limitan a obras civiles como se establece aquí sino también pueden incluir a obras viales y puentes. Esto considerando que dichos tipos de obras son similares a lo requerido en el Lote Nº1

Respuesta Fecha de Respuesta 05-11-2024

En virtud a la consulta se ha emitido y publicado la adenda correspondiente

#### Consulta 11 - Obras en Consorcio

Consulta Fecha de Consulta 21-10-2024

En el punto 6 (Capacidad del Oferente) de la Evaluación basada en multiplicidad de criterios se habla de recepciones finales de obras de envergadura en relación a obras de construcciones civiles, mantenimiento yo readecuaciones, con instituciones publicas y/o privadas por lo menos 5 obras en los últimos 10 años.

Se entiende que son válidas recepciones de obras realizadas en consorcio y que solo bastaría anexar la constitución del consorcio para demostrar la participación. Es correcta la interpretación?

Respuesta Fecha de Respuesta 24-10-2024

Si. es correcta la interpretacion.

27/11/25 17:54 4/8



#### Consulta 12 - CAPACIDAD DEL OFERENTE

Consulta Fecha de Consulta 21-10-2024

Favor aclarar como se entiende el siguiente enunciado:

EVALUACION BASADA EN MULTIPLICIDAD DE CRITERIOS:

Haber generado durante los 10 años (2014 . 2023) en promedio un volumen anual de facturacion igual o superior al 50% del valor de su oferta.

y cual es el que corresponde al llamado, ya que en el apartado:

EXPERIENCIA GENRAL EN OBRAS indica:

Haber generado en los mejores 3 de los ultimos 10 años (2014 . 2023) en promedio un volumen anual de facturacion igual o superior al 50% del valor de su oferta.

Existiendo una contradiccion en el pbc.

Respuesta Fecha de Respuesta 05-11-2024

En virtud a la consulta se ha emitido y publicado la adenda correspondiente

#### Consulta 13 - Consulta sobre evaluación

Consulta Fecha de Consulta 21-10-2024

En el punto 7-Equipo de Trabajo, habla de que se otorgará 1 punto por cada contrato y/o acta de recepcion que acredite que el personal propuesto ha dirigido obras civiles en al menos durante 3 años. Se entiende que en obras civiles se engloban las de construcción civil, vial, sanitaria, etc. Es correcto el entendimiento? Esto considerando que el lote Nº1 es mucho más vial que civil.

Respuesta Fecha de Respuesta 05-11-2024

En virtud a la consulta se ha emitido y publicado la adenda correspondiente

#### Consulta 14 - Evaluación de idoneidad

Consulta Fecha de Consulta 21-10-2024

Para el personal propuesto en el Lote Nº1 una especialización o maestria en ingenieria vial es válida? Considerando que la obra es mucho más vial que civil

Respuesta Fecha de Respuesta 05-11-2024

En virtud a la consulta se ha emitido y publicado la adenda correspondiente

# Consulta 15 - Pavimento de hormigón

Consulta Fecha de Consulta 22-10-2024

El ítem 19 "Pavimento rígido de hormigón armado de 15 cm, fck=240 kgr/cm2, malla ortogonal principal de 1 Ø 8mm cada 20 cm, esparcido con regla vibratoria. Incluye relleno de juntas de construcción y contracción" tiene como unidad de medida el metro cuadrado; y el ítem 24 "Pavimento de H\[ A\[ \] espeso 20 cm, Fck=240Kg/cm2, con malla ortogonal de \[ 8mm c/ 20cm" tiene por unidad de medida el metro cúbico; sin embargo salvando los espesores los precios referenciales son relativamente iguales. Entendemos que el precio referencial de uno de los ítems no se ajusta a la unidad de medida o viceversa. Favor aclarar o ajustar las correspondientes unidades de medida o los correspondientes precios referenciales.

**Respuesta** Fecha de Respuesta 05-11-2024

En virtud a la consulta se ha emitido y publicado la adenda correspondiente

27/11/25 17:54



## Consulta 16 - Item Sello de hormigón

Consulta Fecha de Consulta 22-10-2024

El ítem 23 "Sello de H□ pobre esp: 5cm fck=100kg/cm2" tiene por unidad el metro cúbico. Sin embargo el precio referencial no se ajusta a esta unidad de medida, más bien se ajustaría como unidad el metro cuadrado. Siendo valores diferentes mu significativos, favor aclarar o corregir o la unidad de medida o el valor referencial ajustando a la unidad de medida solicitada.

Respuesta Fecha de Respuesta 05-11-2024

En virtud a la consulta se ha emitido y publicado la adenda correspondiente

# Consulta 17 - ACLARAR PONDERACION Y EVALUACIÓN EN MATERIA DE SOSTENIBILIDAD SOCIAL

Consulta Fecha de Consulta 31-10-2024

EL PBC establece: ASPECTO DE SOSTENIBILIDAD SOCIAL: Se otorgara hasta 6 puntos por cada cantidad de personales inscriptos en el IPS, a partir del mínimo requerido para la

participación. Sin embargo en el mismo PBC, en otro apartado figura que con un personal inscripto ya se tiene por cumplido el requisito. Se sirva la convocante tener en cuenta que la sostenibilidad desde que el oferente se encuentra inscripto como empleador aún sin contar con personal, dado que el requerimiento es justamente su cumplimiento como empleador formal y si tiene un personal o 100 el cumplimiento de ser empleador formal ya se cumple.

Respuesta Fecha de Respuesta 05-11-2024

La cantidad minima requerida para participar es 1 personal inscripto en IPS, al cual se le otorgara el Puntaje segun la escala establecida..

1 a 3 personales inscriptos: 2 puntos4 a 5 personales inscriptos: 4 puntos7 o mas personales inscriptos: 6 puntos

aquellas firmas que cuentan con mas de 1 personal inscripto en el IPS se llevara los puntajes de acuerdo a la escala precedente.

#### Consulta 18 - Item 11 - Lote 1

Consulta Fecha de Consulta 01-11-2024

El ítem 11 "Reparación de 2 escaleras de H°A°", como su nombre indica son 2 escaleras a reparar, sin embargo en la planilla de cantidades se indica una unidad. Favor aclarar y/o ajustar la planilla.

Respuesta Fecha de Respuesta 08-11-2024

Efectivamente existen 2 escaleras a reparar, una que esta a la entrada al estacionamiento y otro para bajar a la orilla del rio

En el Item 11 se menciona la reparación de 2 escaleras pero en la unidad de medida se menciona en forma de Unidad de Medida Global que incluye la reparación de las dos escaleras.

Favor remitirse a lo establecido en el PBC

27/11/25 17:54 6/8



#### Consulta 19 - Plano escaleras

Consulta Fecha de Consulta 01-11-2024

Solicitamos el plano de la escalera, o de lo que se requiere reparar según se indica en el ítem 11 "Reparación de 2 escaleras de H°A°"

Respuesta Fecha de Respuesta 07-11-2024

EL PLANO SE ENCUENTRA PUBLICADO EN EL SICP - EN DOCUMENTOS - PLANOS O COMPUTOS METRICOS

#### Consulta 20 - CONSORCIOS

Consulta Fecha de Consulta 07-11-2024

En caso de Consorcios, de qué manera será considerada la multiplicidad de criterios, ya que solo se establecen porcentajes de cumplimiento para la Capacidad Financiera y Capacidad en materia de equipos, no obstante en el criterio de Experiencia.

Respuesta Fecha de Respuesta 12-11-2024

favor remitirse a la Adenda una vez publicado

#### Consulta 21 - ANTIGUEDAD DEL OFERENTE

Consulta Fecha de Consulta 07-11-2024

Solicitamos que se permita participar a los Oferente con 10 (diez) años de Experiencia en el rubro correspondiente a construcciones civiles, obras viales, readecuaciones y/o reparaciones.

Donde dice: Experiencia mínima de 15 (quince) años modificar a 10 (diez) años

Respuesta Fecha de Respuesta 08-11-2024

Los requisitos exigidos se establecen para asegurar la calidad de la adjudicacion, considerando la envergadura de la obra, favor remitirse al PBC.

# Consulta 22 - Se solicita modificación de criterios en cuanto a sostenibilidad social

Consulta Fecha de Consulta 11-11-2024

En el PBC se solicita el cumplimiento en cuanto a sostenibilidad social y en la primera parte se indica que es necesario al menos tener un personal en IPS con antiguedad de 6 meses al momento de la apertura. Sin embargo, en otro apartado se puntúa que a partir de 3 se cumple con el requerimiento. Solicitamos que la convocante tenga en cuenta lo previsto en la legislación vigente respecto a seguridad social y formalización, por lo que ambas cosas tienen cumplimiento desde el momento de la inscripción como patronal, que es lo que se debe puntuar, la cantidad de personal con antiguedad es variable así como la cantidad de asegurados, dado que existe mucha rotación de empleados en el sector de la construcción y la sostenibilidad de la cual se habla tanto en el decreto como en la Ley 7021 refiere a que el oferente provea un seguro a sus empleados, criterio que se comprueba con la constancia de no adeudar IPS. Solicitamos en consecuencia modificar el criterio estableciendo que con 1 personal con antiguedad de 6 meses, el criterio ya cumple la totalidad de puntos.

Respuesta Fecha de Respuesta 12-11-2024

favor remitirse a la Adenda una vez publicado

27/11/25 17:54 7/8



#### Consulta 23 - Consorcio

Consulta Fecha de Consulta 11-11-2024

Como se evaluará los requisitos en caso de consorcio?.

Ejemplo Antigüedad del Oferente: como se evaluará en caso que el líder del consorcio cumpla con los 15 años mínimos requeridos, pero el restante miembro del consorcio tenga 1. años?

Cómo se evaluarán todos los componentes de los criterios?

Respuesta Fecha de Respuesta 12-11-2024

favor remitirse a la Adenda una vez publicado

27/11/25 17:54 8/8